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48964 ‐ ضابطه و قاعده دربارۀ نامهای که اطلاق آن بر اله تعال درست است، چیست؟

سوال

آیا درست است که اله تعال را «متلم» یا «گیرنده» بمانیم، چون وارد شده که او تعال این کارها را انجام مدهد؟

پاسخ مفصل

الحمدله.

همۀ نامهای اله تعال «توقیف» است یعن «باید دربارۀ نامها در همان چیزی که در قرآن و سنت آمده توقف کرد و چیزی

به آن نیفزود و از آن کم نرد»، بنابراین، درست نیست که اله به نام خوانده شود مر آنه خودش در کتابش خود را

چنان نامیده باشد یا پیامبرش ـ صل اله علیه وسلم ـ در احادیث صحیح او را به آن نام خوانده باشد، زیرا عقل نمتواند این

را درک کند که چه نامهای شایستۀ او تعال است، پس واجب آن است که نزد نص توقف شود، چنانه اله تعال مفرماید:

ولا تَقْف ما لَيس لَكَ بِه علْم انَّ السمع والْبصر والْفُواد كل اولئكَ كانَ عنْه مسوو  [سورۀ اسراء: ۳۶]

(و چیزی را که بدان علم نداری دنبال من، زیرا گوش و چشم و دل همه مورد پرسش واقع خواهند شد).

و از این جهت که نامیدن اله به نام که خودش بر خود ننهاده یا انار نام که خود بر خود نهاده جنایت است در حق او

تعال، پس واجب آن است که در این زمینه راه ادب را پیمود و به همان چیزی که در نص آمده اکتفا کرد.

اما دربارۀ آنچه در قرآن و سنت صرفا به عنوان وصف یا خبر آمده و بر سبیل نامیدن اله نیامده، درست نیست که آن را به

عنوان نام بر او اطلاق کنیم، زیرا برخ از صفات اله متعلق به کارهای اوست و کارهای اله بانتها است، چنانه سخنان

او بپایان است.

مثلا از صفات فعل اله، «آمدن و آوردن و گرفتن و منع کردن و بطش (گرفتن به عذاب)» و دیر صفات است که در

شمار نمآید، چنانه مفرماید:

وجاء ربكَ والْملَكُ صفا صفا [سورۀ فجر: ۲۲]

(و پروردگارت و ملائه صف در صف آیند)
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و مفرماید:

ويمسكُ السماء ان تَقَع علَ ارضِ ا بِاذْنه [سورۀ حج: ۶۵]

(و آسمان را نه مدارد تا [مبادا] بر زمین فرو افتد مر به اذن خودش)

و مفرماید:

انَّ بطْش ربِكَ لَشَدِيدٌ  [سورۀ بروج: ۱۲]

(آری [به عذاب] گرفتن پروردگارت سخت سنین است).

ما اله تعال را به همان شل که وارد شده به این صفات موصوف مکنیم اما او را بنابر این صفات نامگذاری نمکنیم و

نمگوییم که «جائ» و «آت» و «آخذ» و «ممس» و «باطش» و مانند آن از نامهای اله است، اگرچه آن را [به عنوان

صفت فعل] بیان مکنیم و او را به آن وصف مکنیم».

واله اعلم.

مراجعه کنید به: «القواعد المثل ف صفات اله وأسمائه الحسن» (۱۳، ۲۱) اثر شیخ ابن عثیمین رحمه اله.


